年   月   日

入園に係る世話人確認書

北中城村⻑ 比嘉 孝則 殿

保 護 者 氏 名 ：

住  所 ：

電 話 番 号 ：

下記の世帯について、別添の確認事項に同意することを誓約し、以下の通り認可保育施設

への入所を希望します。なお、別添の確認事項を厳守できない場合は、退所になる可能性

があることに異議はありません。

1．乳幼児に関する事項

乳 幼 児 氏 名 生 年 月 日 年 齢 続 柄

 年  月  日生

 年  月  日生

 年  月  日生

現 住 所

希 望 施 設

利 用 期 間      年   月   日から   年   月   日

（理由）

２. 確認事項

①乳幼児及び保護者は、施設（園）の決まりを守り、施設（園）⻑の指示に従うこと。

②保護者面談や園行事への参加、保護者との連絡調整など必要に応じ、日本語及び英語が

可能な方を世話人として保護者で依頼すること。

③言葉が伝わらず、友達間でコミュニケーションのトラブルや施設職員の指示が通らない

ためのトラブルがある場合等、保護者はそれらの責任を施設（園）に求めない。

④施設（園）からの通知・連絡等について、保護者は世話人を通して理解し、施設（園）

生活に支障をきたさないようにすること。

⑤緊急時の対応として、世話人への連絡を基本とすること。

⑥保育料・副食費など諸徴収金は滞納しないこと。

⑦世話人を変更する場合は、速やかに村役場こども未来課へ届け出ること。

在園中は、上記のことを遵守することを約束します。

保護者サイン（Signature）：

３. 世話人について

乳幼児の入所中、世話人として協力することを約束します。

氏 名 （ 世 話 人 ）：

住  所 ：

電 話 番 号 ：

『入園に係る世話人確認書』の裏面「２．確認事項」について下記のとおり補足します。

（＊『世話人』の役割を具体的に記載しました。）

②保護者面談や施設（園）行事への参加、保護者との連絡調整など、必要に応じ、日本語及

び英語が可能な方を世話人として保護者で依頼すること。について

⇒保護者面談や保育参観日など、家庭や施設（園）において、保護者と保育士がお子さんの

様子を確認しながら、施設（園）における教育のあり方等について話し合いを行うことがあ

ります。

そのような場合、世話人に通訳として協力をしていただきます。

④施設（園）からの通知・連絡等について、保護者は世話人を通して理解し、施設（園）生

活に支障をきたさないようにすること。について

⇒園だより（毎月 1回）、園行事の連絡（運動会や遠足、保育参観日、発表会などの前）、台

風時の連絡（台風接近時）など、必要時、施設（園）よりお手紙またはアプリ等の配信があ

ります。

そのお手紙または配信の内容を世話人が保護者へ訳して伝え、内容が不明な部分につい

ては、世話人が施設（園）に電話で確認し再び保護者へ伝える等、保護者と施設（園）との

連絡・調整が円滑に行われるように、やり取りをしていただきます。

⑤緊急時の対応として、世話人への連絡を基本とすること。について

⇒怪我や病気、災害、事件・事故発生時等に、速やかに保護者にお迎えに来てもらったり、

状況に応じた緊急的な対応をしてもらうことがあります。

緊急時には、施設（園）から世話人へ連絡を入れますので、連絡を受けた世話人は、内容

を保護者へ説明し、保護者がどの様な対応が可能か？（誰が何時ごろお迎えに行けるか？な

ど）について、世話人より施設（園）に連絡を入れてもらいます。

お子さんの安全を守るために、正確な情報の伝達と速やかな対応が必要になってきます

ので、ご協力お願いいたします。

以上の内容を承諾して頂き、署名をしていただきますよう、よろしくお願いいたします。